

Foundation for Fusion of Science & Technology

第 2 5 期 決 算 報 告 書

自 2018年4月 1日

至 2019年3月31日

公益財団法人 科学技術融合振興財団

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	12,469,591	8,705,692	3,763,899
定 期 預 金	5,000,000	5,000,000	0
未 収 入 金	6,430,515	6,176,755	253,760
流動資産合計	23,900,106	19,882,447	4,017,659
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	1,118,399,878	1,067,930,468	50,469,410
基本財産合計	1,118,399,878	1,067,930,468	50,469,410
(2) 特定資産			
助 成 事 業 積 立 資 産	800,000	1,000,000	△ 200,000
公 益 目 的 事 業 等 引 当 有 価 証 券	9,161,100	8,521,500	639,600
特定資産合計	9,961,100	9,521,500	439,600
(3) その他固定資産			
器 具 備 品	1	1	0
電 話 加 入 権	149,968	149,968	0
ソ フ ト ウ ェ ア	29,033	50,805	△ 21,772
その他固定資産合計	179,002	200,774	△ 21,772
固定資産合計	1,128,539,980	1,077,652,742	50,887,238
資産合計	1,152,440,086	1,097,535,189	54,904,897
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,017,699	176,564	1,841,135
前 受 金	194,400	194,400	0
預 り 金	82,629	14,686	67,943
流動負債合計	2,294,728	385,650	1,909,078
負債合計	2,294,728	385,650	1,909,078
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,124,809,182	1,074,539,772	50,269,410
(うち基本財産への充当額)	(1,118,399,878)	(1,067,930,468)	50,469,410
(うち特定資産への充当額)	(800,000)	(1,000,000)	△ 200,000
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(9,161,100)	(8,521,500)	639,600
正味財産合計	1,150,145,358	1,097,149,539	52,995,819
負債及び正味財産合計	1,152,440,086	1,097,535,189	54,904,897

貸借対照表内訳表

平成31年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	486,942	11,982,649		12,469,591
公益目的事業会計	0	△ 2,521,752	2,521,752	0
定期預金	0	5,000,000		5,000,000
未収入金	5,205,687	1,224,828		6,430,515
流動資産合計	5,692,629	15,685,725	2,521,752	23,900,106
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	927,314,320	191,085,558		1,118,399,878
基本財産合計	927,314,320	191,085,558		1,118,399,878
(2) 特定資産				
助成事業積立資産	800,000	0		800,000
公益目的事業等引当有価証券	0	9,161,100		9,161,100
特定資産合計	800,000	9,161,100		9,961,100
(3) その他固定資産				
器具備品	1	0		1
電話加入権	99,979	49,989		149,968
ソフトウェア	0	29,033		29,033
その他固定資産合計	99,980	79,022		179,002
固定資産合計	928,214,300	200,325,680		1,128,539,980
資産合計	933,906,929	216,011,405	2,521,752	1,152,440,086
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	1,763,069	254,630		2,017,699
前受金	129,600	64,800		194,400
法人会計	△ 2,521,752	0	2,521,752	0
預り金	0	82,629		82,629
流動負債合計	△ 629,083	402,059	2,521,752	2,294,728
負債合計	△ 629,083	402,059	2,521,752	2,294,728
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	928,114,320	196,694,862		1,124,809,182
(うち基本財産への充当額)	(927,314,320)	(191,085,558)		(1,118,399,878)
(うち特定資産への充当額)	(800,000)	(0)		(800,000)
2. 一般正味財産	6,421,692	18,914,484		25,336,176
(うち特定資産への充当額)	(0)	(9,161,100)		(9,161,100)
正味財産合計	934,536,012	215,609,346		1,150,145,358
負債及び正味財産合計	933,906,929	216,011,405	2,521,752	1,152,440,086

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[32,505,860]	[30,338,012]	[2,167,848]
投資有価証券運用益	32,505,860	30,338,012	2,167,848
特定資産運用益	[359,307]	[80,000]	[279,307]
有価証券運用益	359,307	80,000	279,307
寄付金収入	[200,000]	[200,000]	[0]
寄付金収入	200,000	200,000	0
雑収入	[600,661]	[238,633]	[362,028]
雑収入	661	633	28
雑収入	600,000	238,000	362,000
経常収益計	33,665,828	30,856,645	2,809,183
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,130,463]	[5,076,789]	[53,674]
人件費	2,274,420	2,260,818	13,602
役員報酬	801,864	712,768	89,096
会議費	147,895	139,935	7,960
旅費交通費	146,910	110,410	36,500
通信運搬費	183,291	145,968	37,323
消耗品費	69,323	81,295	△ 11,972
印刷製本費	115,218	129,975	△ 14,757
光熱水料費	322,671	325,173	△ 2,502
賃借料	482,400	482,400	0
諸謝金	0	55,685	△ 55,685
雑費	586,471	632,362	△ 45,891
事業費	[21,296,786]	[19,177,581]	[2,119,205]
研究助成費	17,000,000	15,869,000	1,131,000
普及啓発費	(4,296,786)	(3,308,581)	(988,205)
ケミコン学会	1,000,000	1,000,000	0
ケミコン研究会	388,400	307,314	81,086
表彰活動費	1,908,386	2,001,267	△ 92,881
広報活動費	1,000,000	0	1,000,000
管理費	[5,151,770]	[4,866,442]	[285,328]
人件費	1,137,210	1,130,409	6,801
役員報酬	1,236,207	1,169,385	66,822
会議費	600,123	470,003	130,120
旅費交通費	302,430	306,310	△ 3,880
通信運搬費	544,966	546,873	△ 1,907
減価償却費	21,772	21,772	0
消耗品費	34,661	40,648	△ 5,987
印刷製本費	154,704	137,383	17,321
光熱水料費	161,336	162,586	△ 1,250
賃借料	241,200	241,200	0
諸謝金	100,233	0	100,233
支払報酬	324,000	324,000	0
雑費	292,928	315,873	△ 22,945
経常費用計	31,579,019	29,120,812	2,458,207
評価損益等調整前当期経常増減額	2,086,809	1,735,833	350,976
公益目的事業等引当有価証券	[639,600]	[△94,929]	[734,529]
有価証券評価損益	639,600	393,071	246,529
有価証券売却損益	0	△ 488,000	488,000
評価損益等計	639,600	△ 94,929	734,529
当期経常増減額	2,726,409	1,640,904	1,085,505
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	[0]	[0]	[0]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[0]	[0]	[0]
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,726,409	1,640,904	1,085,505
一般正味財産期首残高	22,609,767	20,968,863	1,640,904
一般正味財産期末残高	25,336,176	22,609,767	2,726,409
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	500,000	△ 500,000
基本財産評価益	[50,469,410]	[△5,380,673]	[55,850,083]
一般正味財産への振替額	[△200,000]	[△200,000]	[0]
当期指定正味財産増減額	50,269,410	△ 5,080,673	55,350,083
指定正味財産期首残高	1,074,539,772	1,079,620,445	△ 5,080,673
指定正味財産期末残高	1,124,809,182	1,074,539,772	50,269,410
III 正味財産期末残高	1,150,145,358	1,097,149,539	52,995,819

正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[27,088,217]	[5,417,643]	[32,505,860]
投資有価証券運用益	27,088,217	5,417,643	32,505,860
特定資産運用益	[0]	[359,307]	[359,307]
有価証券運用益	0	359,307	359,307
寄付金収入	[200,000]	[0]	[200,000]
寄付金収入	200,000	0	200,000
雑収入	[0]	[600,661]	[600,661]
雑収入	0	661	661
雑収入	0	600,000	600,000
経常収益計	27,288,217	6,377,611	33,665,828
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[5,130,463]	[0]	[5,130,463]
人件費	2,274,420	0	2,274,420
役員報酬	801,864	0	801,864
会議費	147,895	0	147,895
旅費	146,910	0	146,910
通信運搬費	183,291	0	183,291
消耗品費	69,323	0	69,323
印刷製本料	115,218	0	115,218
光熱水料	322,671	0	322,671
賃借料	482,400	0	482,400
雑費	586,471	0	586,471
事業費	[21,296,786]	[0]	[21,296,786]
研究助成費	17,000,000	0	17,000,000
普及啓発費	(4,296,786)	(0)	(4,296,786)
セミナー開催費	1,000,000	0	1,000,000
セミナー開催費	388,400	0	388,400
広報活動費	1,908,386	0	1,908,386
広報活動費	1,000,000	0	1,000,000
管理費	[0]	[5,151,770]	[5,151,770]
人件費	0	1,137,210	1,137,210
役員報酬	0	1,236,207	1,236,207
会議費	0	600,123	600,123
旅費	0	302,430	302,430
通信運搬費	0	544,966	544,966
減価償却費	0	21,772	21,772
消耗品費	0	34,661	34,661
印刷製本料	0	154,704	154,704
光熱水料	0	161,336	161,336
賃借料	0	241,200	241,200
諸謝金	0	100,233	100,233
支払報酬	0	324,000	324,000
雑費	0	292,928	292,928
経常費用計	26,427,249	5,151,770	31,579,019
評価損益等調整前当期経常増減額	860,968	1,225,841	2,086,809
公益目的事業等引当有価証券	[0]	[639,600]	[639,600]
有価証券評価損益	0	639,600	639,600
評価損益等計	0	639,600	639,600
当期経常増減額	860,968	1,865,441	2,726,409
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
指定正味財産への振替額	0	0	0
経常外収益計	[0]	[0]	[0]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[0]	[0]	[0]
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	860,968	1,865,441	2,726,409
一般正味財産期首残高	5,560,724	17,049,043	22,609,767
一般正味財産期末残高	6,421,692	18,914,484	25,336,176
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	[42,057,842]	[8,411,568]	[50,469,410]
一般正味財産への振替額	[△200,000]	[0]	[△200,000]
当期指定正味財産増減額	41,857,842	8,411,568	50,269,410
指定正味財産期首残高	886,256,478	188,283,294	1,074,539,772
指定正味財産期末残高	928,114,320	196,694,862	1,124,809,182
III 正味財産期末残高	934,536,012	215,609,346	1,150,145,358